£â5 Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro
Rua Hermógenes Freire da Costa, 179- Centro - Tet: (22) 2621-1525 R.222.
Gabinete do vereador KAKÁ\i1617 1992

/JT

Excelentíssimo Senhor
Vereador FRANCISCO MARCOS MOREIRA PINTO
DD. Presidente da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUERIMENTO N° 064/2006.
O vereador infra-assinado, na forma regimental,

requer à mesa seja consignada MOÇÃO DE APLAUSOS ao Capitão PM
FABRÍCIO FERNANDES DA SILVA MOÇA pelos relevantes serviços
prestados à comunidade aldeense.

JUSTIFICATIVA
O homenageado nasceu na cidade de Niterói em 25 de

outubro de 1977. É filho de Francisco Fernandes Moça e Thereza de Jesus Silva.
Entre vários cursos e especialidades, citamos:

-Cursos de Formação de Oficiais: 1997-1999 (Realizado na Academia de
Polícia Militar Dom João VI da Polícia Militar do Estado do RJ), -Curso Básico
Especial de Tiro Policial: 1999 (Realizado na Academia de Polícia Militar Dom
João VI da Polícia Militar do Estado do RJ) obtendo a 3a colocação na
classificação final, -Estágio de Policiamento em área de Risco: 1999 (Realizado
na Academia de Polícia militar do Estado do RJ.-Curso de Língua lnglesa:1991-
1995, Curso de de Especialidades de Tradutores e Intérpretes Inglês-
Português : 1994-1995, - Curso de Identificação de Procedência de Veículos:
2000, - Curso de Formação de Avaliador do Programa Qualidade Rio
(PQRio)-2002, -Curso de Especialista em Linux- Administrador de Sistemas e
Redes: 2003.

Foi promovido a Aspirante a Oficial PM em 01 de
dezembro de 1999, 2° Tenente PM em 21 de agosto de 2000,1° Tenente PM em
21 de agosto de 2002 e Capitão PM em 21 de agosto de 2005 e atuou com
trabalhos realizados como instrutor em Técnica de Abordagem realizado no
Centro de Qualificação de Profissionais de Segurança (CQPS) no ano de 2000 e
na formação de soldados realizados no Batalhão de Polícia Rodoviária (BPRv) nos
anos de 2000 e 2001.

Recebeu várias medalhas e Moções por todo o Estado
do Rio de Janeiro.

Exerceu funções na 3a Companhia do Batalhão de
Polícia Rodoviária do Estado do Rio de Janeiro (BPRv)-Região Sul/Sudeste do
Estado do RJ)

Por todas estas razões, julgo a presente proposição
digna de todos os representantes desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, 14 de junho de 2006.

APROVADO
votaçAoOnica

U2â—
CIENTE

EMConstou do exp^tenfi* d* Ses

io Dia rJP
sJ0SE RICARDO SOARES PINHEIRC^^^I

KAKÁ /
, IVrPíira Pi uFrancisco fU <

| »'t. ** ? I